
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1803 DEL 07/09/2023

OGGETTO: Corte di Cassazione Roma. Ricorso GeoNetSAT srl c/Provincia di Benevento. RG n.
518/2023. Impegno di spesa per competenze legali.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

- con Delibera Presidenziale n. 333 del 29.12.2022 è stata autorizzata la costituzione in giudizio della
Provincia di Benevento presso la Corte di Cassazione – nel giudizio promosso da GeoNetSAT srl
c/Provincia di Benevento - RG n. 518/2023 in relazione alla richiesta di risarcimento danni da
inadempimento contrattuale per fornitura di beni e servizi, avverso il provvedimento della Corte di
Appello sent. N. 2213/2022, RG 980/2019, favorevole alla Provincia;

- con la medesima delibera è stato dato mandato al Responsabile Avvocatura Provinciale di procedere
alla nomina di un difensore esterno attingendo da apposita short list, non essendo presente nella struttura
dell’Ente legale patrocinante in Cassazione, con ogni facoltà di mandato, nonché di statuto
regolamentare e di ogni altra attività propedeutica connessa e consequenziale;

- con determinazione n. 82 del 18.01.2023, vista la short list e valutato il curriculum, è stato affidato
l’incarico de quo all’avv. Durante Francesca del Foro di Benevento con Studio Legale in Cerreto Sannita
(BN) alla Via Titerno 11;

- il suddetto avvocato si è reso disponibile per un importo parametrato ai minimi professionali della
normativa vigente di cui al DM n. 147 del 13.08.2022;

Ritenuto, quindi, dover procedere con l’assunzione del relativo impegno di spesa in favore dell’Avv. Durante
Francesca in relazione all’incarico innanzi meglio descritto;

Vista lo schema di convenzione agli atti che prevede la corresponsione di un compenso complessivamente
ammontante ad euro € 17.268,69 (IVA e CPA inclusi) per un valore di causa pari ad euro 520.000,00,
secondo i parametri di cui al DM n. 147 del 13.08.2022 ai minimi professionali;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;



2

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale
del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione
2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma
triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

-  n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP
e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano
(BN), classe 1°;



3

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad
interim del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

1) di dare atto che con Delibera Presidenziale n. 333 del 29/12/2022 è stata autorizzata la costituzione in
giudizio della Provincia di Benevento nel giudizio pendente innanzi al Corte di Cassazione e promosso da
GeoNetSAT srl in relazione alla richiesta di risarcimento danni da inadempimento contrattuale per fornitura
di beni e servizi, avverso il provvedimento della Corte di Appello sent. N. 2213/2022, RG 980/2019,
favorevole alla Provincia;

2) di dare atto che con determina n. 383 del 21/02/2023 si è provveduto a conferire il detto incarico
all’avvocato Francesca Durante, del foro di Benevento ai minimi professionali di cui al D.M. 55/2014
aggiornato con D.M. n. 147 del 13.08.2022;

3) di impegnare la spesa di € 8.634,34 (IVA se dovuta e CPA inclusi) sul Cap. 3702/1 del Bilancio in corso,
per acconto sulla convenzione stipulata, in favore dell’avvocato Durante Francesca --- omissis... ---, con
studio in Cerreto Sannita alla via Titerno n. 11;

4) di dare atto che con successiva determina si provvederà, ad impegnare la restante somma dedotta in
convenzione;

5) di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi adempimenti;

6) di dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

- la presente determinazione:

1. diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

2. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione
dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.



4

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

685 N. 2422 € 8.634,34 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DURANTE FRANCESCA

Descrizione Impegni Assunti

Corte di Cassazione Roma. Ricorso GeoNetSAT srl c/Provincia di Benevento. RG n. 518/2023. Impegno di spesa per
competenze legali.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


